Raphaël, le 3 septembre 801223.   

Les travaux d’agrandissement et d’embellissement qu’entreprit Angilbert ont 

bénéficié de la générosité royale224. Dans son Libellus, l’abbé insiste sur l’implication du roi 

en disant qu’il lui accorda, sur ses propres trésors, des sommes d'argent si considérables 

qu’ils auraient plutôt manqué d'ouvriers et de matériaux, que d'argent pour les payer. Telle 

aurait été la générosité du souverain qui se rendit plus tard à Saint-Riquier pour les fêtes de 

Pâques le 19 avril de l’an 800. Selon le même Angilbert, les papes Adrien et Léon ainsi que 

de grands dignitaires ecclésiastiques auraient également participé en offrant des reliques au 

sanctuaire225. Dès lors, on compte dans l’ensemble du complexe de nombreux autels et 

reliques226, qu’Angilbert dit avoir rassemblé avec ardeur encore une fois grâce au concours 

de Charlemagne qui, outre le don de reliques qu’il conservait en son palais227, avait envoyé 

223 Ibid., p.60 : «  Sed et altare beati archangeli, Gabrihelis, quod est situm in porta meridiana, VIII 
Kal. Aprilis in Annuntiatione sanctȩ Mariae  Michaelis ero, quod est in porta occidentali, III Kal. 
Oct., a Hildiwardo, venerabili episcopo ; Raphaelis autem altare, quod est in porta septentrionali, 
II Nonas Septembris, in honore isporum archangelorum, omnium virtutum cȩlorum, a Jesse 
religioso episcopo optime est consecratum. » 
224 Ibid., Chapitre VII, p. 54 : « Piissimus autem rex Karolus ex suis, ut dictum est, thesauris 
tantam et tam immensam eidem delegavit pecuniam, ut ad omne opus necessarium, mercede 
abundante, ante deficeret quis operaretur et quod operaretur, quam unde operarius remuneraretur 
» ; Hubert, 1957, p.293. 
225 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, Chapitre IX, p. 61-62 : « magno desiderio nimioque 
ardoris ardore sumus accensi, ut, secundum possibilitatem nostram, eodem Domino miserante, 
partem reliquiarum illorum sanctorum ad ornandas easdem sanctas Dei ecclesias adipisci 
mereremur. Quapropter totis visceribus totaque mentis intentione laborare contendimus, qualiter 
per auxilium omnipotentis Dei et adjutorium gloriosi domini mei magni imperatoris, de diversis 
partibus totius Christianitatis, quantas et quales, vel unde allatas, recondere in hoc sancto loco 
valuissemus, prout in consequentibus patet, id est inprimis de sancta Romana Ecclesia, largiente 
bonȩ memoriȩ Adriano, summo pontifice, et post eum venerabili Leone […] deinde de Italia, 
Germania, Aquitania, Burgundia, atque Gallia a sanctissimis patribus, patriarchis videlicet, 
archiepiscopis, necnon et episcopis atque abbatibus, nobis directas». 
226 Ibid., Chapitre X, p.67 : « Id sunt in ȩcclesia sancti Salvatoris sanctique Richarii altaria fabricata 
XI, et ciboria duo, lectoria auro, argento et marmoribus parata duo; in ecclesia sanctȩ Dei 
genitricis Mariae et sanctorum apostolorum, altaria fabricata XIII, ciborium I, et lectorium 
optime paratum I. In aecclesia sancti Benedicti altaria parata III. In ecclesiis vero sanctorum 
angelorum Gabrielis, Mychaelis et Raphaelis altaria III. Quae fiunt simul altaria XXX, ciboria III, 
et lectoria III. » ; Heitz, 1980, p. 54. 
227 Ibid., Chapitre IX, p.62 : « seu etiam de sacro palatio quę per tempora ab anterioribus regibus, 
et postea a jam dicto domino meo maxime sunt congregatę, per ejus elemosinam, de omnibus 
partem habere, atque in hoc sancto loco condigne recondere meruimus. » 
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des légats pour en récupérer à Constantinople et Jérusalem (doc.1)228. Cette multiplication 

des reliques et des autels serait le reflet de l’adoption de la liturgie stationnale romaine, dont 

Angilbert était un des promoteurs avec l’abbé Fulrad de Saint-Denis229. Il précise qu’il y 

avait trente autels, dont vingt-sept dans les trois églises, et trois autres dans les trois 

chapelles bordant l’atrium occidental230. Pour A. Häussling, il s’agirait plus d’une influence 

des décrets du pape Grégoire (731-741) que de la pratique de la laus perennis231. En 

remerciement de cette générosité, Angilbert instaure une prière quotidienne pour le pape, 

Charlemagne et sa famille232. L’abbaye semble avoir pris des proportions monumentales 

puisque, si l’on se fie aux allégations de l’abbé dans son Libellus, quelques trois cents moines 

vivaient au monastère, accompagnés de cent élèves233. Angilbert œuvra également à 

développer le patrimoine foncier de l’abbaye ainsi que le bourg né autour. Robert Fossier, 

en se fondant sur les données d’Hariulf, a compté 850 biens dans 52 localités différentes234. 

228 Ibid.: « de Constantinopoli vel Hierosolimis, per legatos illuc a Domino meo directos, ad nos 
usque delatas. » 
229 Jacobsen, 2010, p. 47-79. 
230 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, Chapitre X, p.67 : « Id sunt in ȩcclesia sancti 
Salvatoris sanctique Richarii altaria fabricata XI, et ciboria duo, lectoria auro, argento et 
marmoribus parata duo; in ecclesia sanctȩ Dei genitricis Mariae et sanctorum apostolorum, altaria 
fabricata XIII, ciborium I, et lectorium optime paratum I. In aecclesia sancti Benedicti altaria 
parata III. In ecclesiis vero sanctorum angelorum Gabrielis, Mychaelis et Raphaelis altaria III. 
Quae fiunt simul altaria XXX, ciboria III, et lectoria III. »  
231 Voir référence dans Kasten, 1992 (Corbie), p.72. 
232 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier : « Illud etiam observari praecipua devotione mandamus, 
ut nulla dies praetereat absque sacrarum missarum decantatione, videlicet ut, si non plus, vel 
XXX a fratribus diversorum chororum per diversa altaria missae quotidie agantur, exceptis illis 
duabus de conventu, quae mane et meridie solemnissime celebrantur, in quibus quotidie memoria 
sanctissimi papae Adriani et gloriosi domini me Augusti Karoli, conjugis et prolis ejus teneatur; 
qualiter, juxta verbum Apostoli, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, 
Salvatori Deo nostro obsecrationum vel orationum gratias jugiter persolvamus. 
Karolus, Dei gratia rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, dilectissimo 
magistro, nobisque cum amore nominando Albino abbati, in Domino Jesu Christo aeternam 
salutem. Pervenit ad nos, etc. » 
233 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, Chapitre XI, p.70-71 : « Quapropter CCC monachos 
in hoc sancto loco regulariter victuros, auxiliante Deo, constituimus, optantes et ordinantes ut, si 
non plus, istius numeri congregatio in perpetuum habeatur. Centum etiam pueros scholis 
erudiendos sub eodem habitu et victu statuimus, qui fratribus per tres choros divisis in auxilium 
psallendi et canendi intersint, ita ut chorus sancti Salvatoris centenos monachos cum XXXIV 
pueris habeat. Chorus sancti Richarii centenos monachos et XXXIII pueros jugiter habeat. 
Chorus psallens ante sanctam passionem centenos monachos, XXXIII adjunctis pueris, similiter 
habeat. » 
234 Fossier, 1988, p.213. L’auteur s’est appuyé sur le manuscrit latin 11733, contenant une copie 
du XVIIe siècle de la Chronique de Saint-Riquier par Hariulf, f.233v°-236. 
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En mars 814, l’abbé Angilbert décède, peu après l’empereur. Il aurait été inhumé